
まち協だよりR06-007

真柴市民センター

住所：一関市真柴字川戸３－１

電話：２６－２５２３

Wi-Fi

ホームページ http://www.mashibamachikyo.jp

【SSID】

【mashiba-public】

＊真柴地区の人口（令和６年９月末現在）
◆世帯数 2,087世帯

◆人 口 4,460人（男2,122人、女2,338人）

舞台発表

10/31奥州街道・⿁死骸ウォーキング

ツアーで歩くのが楽しみです!

豊吉の墓 明治天皇野立の所跡

奥州街道

おめでとうございます!

青空の下で天日干し・選別作業

真滝１５区 及川 征記 さん

展示発表
野菜他

ﾏﾙｼｪ

売店コーナー



                                       

 

◆親日国ランキング（メイドインジャーニーから引用）

第１位台湾、第２位トルコは紹介済みです。

今回は第３位パラオ、第４位イスラエルについて紹介します。

次月は第５位 ポーランドについて紹介しましょう。

◆第３位：パラオ

第一次世界大戦でドイツが敗れ、日本がパラオを委任統治することにな

りました。日本はパラオの近代化に着手し医療機関や教育機関等を整備

運営し、生活水準を格段に向上させたと共に日本の風習が定着したこと

から、『デンキ・デンワ・センプウキ・チチバンド・センキョ』等日本

語からパラオ語が生まれたようです。現地を訪れると日本人に対し『よ

く来てくれたね』と大歓迎されるんだそうです。

◆第４位：イスラエル

イスラエルは日本を命の恩人として称える国で超が付くほどの親日国だ

そうです。1939年杉原千畝は外交官としてリトアニアに赴任、1940年第

二次世界大戦が勃発、当時ヒトラー率いるナチスドイツがユダヤ人の迫

害を強行しており、外務省から撤退を命じられていたにもかかわらず、

多くのユダヤ人難民を放っておけず、日本からビザ発行禁止の命令に背

き、通称『命のビザ』を発給し不眠不休で発行したビザは2,139枚、救

われた命は6,000人超となり、子孫まで入れると２５万人にも及ぶんだ

そうです。もう一人、ハルビン特務機関長だった樋口季一郎はナチスか

ら逃げてきたユダヤ人を無償で輸送し、数万人以上の命を救ったそうで

す。イスラエルでは２人を建国の功労者として認めているそうです。

日本人として本当に誇らしいですよね。

凄いぞ日本 あっぱれ日本 所長 小野寺

◆子育てサロンひだまり
＊火曜日 10：00～12：00まで

開催日：１１月５日、１２日、１９日、２６日

１２月３日、１０日、１７日、２４日

テーマ：ダンスを楽しみましょう！

◇持ち物：水筒、着替えなど

◇どなたでもご利用できます。

◇気分転換にぜひどうぞ！

◆おはなし会を開催します！

講 師：佐藤理恵さん、森美沙希さん

開催日時：１１月２６日(火)10：30～10：50

内 容：わらべうた、絵本、手袋人形など

※予約は不要です。お気軽にお越しください。

◆お正月の生け花教室

講 師：只野博子さん

持 ち 物：花器、剣山、はさみ、タオル、

新聞紙

材 料 費：￥３，０００

定 員：８名

開 催 日：１２月２６日(木）

時 間：13：30～15：30

募集開始：１１月１日(金)～１２月２０日(金）

※12/20以降のキャンセルは、材料費を

徴収しますので、ご了承下さい。

◆ミニ門松教室

講 師：村上信治さん

持 ち 物：軍手、植木ばさみ、飲み物

材 料 費：￥２，０００

定 員：１２名

開 催 日：１２月１６日(月)

時 間：9：00～12：00

募集開始：１１月１日(金)～１２月９日(月)

※12/9以降のキャンセルは、材料費を

徴収しますので、ご了承下さい。

◆法務局の出前講座を開催します！

テーマ:「自筆遺言書保管制度」「相続登記義務化」

参加は無料ですが、事前申込みをお願いします

定 員：３０名

開催日時：１１月２９日(金)13：30～15：00

募集期間：11/1(金)９時から11/26(火)まで

1 金

2 土
3 日
4 月
5 火

6 水

7 木

8 金
9 土
10 日
11 月
12 火

13 水
14 木

15 金

16 土

17 日
18 月
19 火

20 水
21 木

22 金
23 土
24 日
25 月
26 火

27 水

28 木

29 金
30 土

軽体操＆ストレッチ教室、真柴囲碁同好会、

アモングTTC、生け花サークル、

コスモス舞踊研究所父母の会

軽体操＆ストレッチ教室、真柴囲碁同好会、

アモングTTC、生け花サークル、コールなのはな、

コスモス舞踊研究所父母の会

書道サークル、コスモス舞踊研究所父母の会

書道サークル、一関きゃなっぷ

真柴地区文化祭準備

軽体操＆ストレッチ教室、アモングTTC、

諸団体交流事業部(まち協)、わかば会

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、

波の会、ココア、令樹会、市役所農政推進課

タンポポ、アモングTTC、グラウンドゴルフ・

移動スーパー(高齢者対応事業部)、

PTA連合会地区懇談会

アモングTTC、きんもくせい、一関すずめ踊り祭連

真柴地区文化祭 展示発表
真柴地区文化祭 展示発表、舞台発表、出店

---

エアロビクラブ、編み物クラブ、

休耕地活用事業部(まち協)
---

一関すずめ踊り祭連、コスモス舞踊研究所父母の会
アモングTTC、すもも会
一関きゃなっぷ

コスモス舞踊研究所父母の会
法務局出前講座、エアロビクラブ

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、

波の会、わたぼうし、令樹会

エアロビクラブ、お気楽友の会

エアロビクラブ、編み物クラブ、㈱森燃、

お気楽友の会、ポジティ部

一関きゃなっぷ
子育てサロン、さわやか健康体操サークル、

波の会、ココア、わたぼうし、令樹会

きらりの森保育園、コスモス舞踊研究所父母の会、

卓球同好会、市役所林政推進課
アモングTTC、真滝14区、すもも会

パン＆スイーツ作り教室、真柴囲碁同好会、

アモングTTC、コスモス舞踊研究所父母の会

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、

波の会、ココア、きんもくせい、令樹会
軽体操＆ストレッチ教室、アモングTTC
コールなのはな、アモングTTC、真柴囲碁同好会、

コスモス舞踊研究所父母の会


